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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá skladbou bílkovin hlíz kulturních druhů rodu Solanum.

V souboru hodnocených genotypů byly zastoupeny diploidní druhy Solanum

phureja, Solanum stenotomum a Solanum goniocalyx a dále tetraploidní druhy Solanum

tuberosum subs. tuberosum a Solanum tuberosum subs. andigenum.

U těchto zástupců byl laboratorními technikami a experimentálními procedurami

stanoven obsah dusíkatých látek, který se u vybraných druhů pohyboval od 4,81

(Solanum goniocalyx) – 34 % (Solanum phureja) a obsah bílkovin, který se pohyboval

v rozpětí 4,21 (Solanum goniocalyx) – 7,86 (Solanum phureja) %. Dále byla stanovena

bílkovinná spektra a provedena purifikace hlavní bílkoviny hlíz patatinu. Analýzou SDS-

PAGE byly detekovány bílkoviny patatinového komplexu v rozpětí od 38 – 43 kDa.

Frakcionací hlízových bílkovin byla jako nejrozšířenější frakce u všech druhů zjištěna

frakce albuminová, jejíž relativní podíl byl 31,3 – 36,3 %. Bylo zjištěno, že v této frakci

se vyskytují výhradně bílkoviny s molekulovou hmotností v oblasti patatinu.

Abstract

The diploma thesis is focused on evaluation of tuber protein spectra characteristics

of selected cultivated Solanum species. The collection of evaluated genotypes included

both, diploid species (Solanum phureja, Solanum stenotomum, Solanum goniocalyx)

and tetraploid species (Solanum tuberosum subs. tuberosum and Solanum tuberosum

subs. andigenum).

The content of nitrogenous matters and content of proteins in tubers of these

studied species ranged from 4.81 (Solanum goniocalyx) to 34 (Solanum phureja) % and

from 4.21 (Solanum goniocalyx) to 7.86 (Solanum phureja) %, respectively. Next, the

spectra of tuber proteins were studied and patatin proteins were purified from tubers

of the selected potato species. Using of SDS-PAGE analysis revealed patatin proteins in

area of 38 – 43 kDa. Fractionation of tuber protein of studied potato species confirmed

the albumin fraction as the main tuber protein fraction with relative abundance

ranging from 31.3 to 36.3 %. The albumin fraction included mainly proteins with

molecular mass in patatin area.
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1. Úvod

Brambory byly do Evropy dovezeny z Jižní Ameriky v 16. století. V roce 1934 určil

Vavilov dvě genová centra zkulturnění bramboru a to Andské centrum, které zahrnuje

oblasti Peru a Bolívie, a Chilské centrum, zahrnující oblast Chile a přilehlá pobřeží.

Bukasov (1971) označil kulturní druh z Andského centra jako Solanum andigenum.

Hybridizací mezi jeho formami vznikl v oblasti Chile druh Solanum tuberosum. Tento

druh je považován za předchůdce evropských odrůd bramboru. Hawkes (1978) sloučil

oba druhy pod společný název Solanum tuberosum, u kterého uvádí dva poddruhy a to

ssp. andigenum a ssp. tuberosum.

Na našem území jsou dochovány záznamy o pěstování brambor z poloviny 17.

století, více se však jejich pěstování rozšířilo na počátku 19. století. Význam v této době

měly brambory zejména v odstranění nebezpečí kurdějí a hladu.

Brambor hlíznatý (Solanum tuberosum subs. tuberosum) patří mezi oblíbenou

plodinu s vysokou výnosovou schopností v celosvětovém měřítku. I když spotřeba

brambor v České republice oproti roku 2009 dle ČSÚ klesla o 6,5 kg na 64,9 kg na osobu

za rok, patří stále mezi základní potravinu našeho jídelníčku. Nyní mezi největší

pěstitele dle údajů FAO patří Čína, Rusko a Indie, v EU pak Německo, Polsko a Nizozemí.

Hlízy, jako zásobní a reprodukční orgán rostliny, jsou důležitou potravinou a

průmyslovou surovinou pro zpracovatelský průmysl na výrobu bramborového škrobu.

Hlízy brambor mají nutričně nejhodnotnější bílkoviny rostlinného původu a pro výživu

obyvatelstva mají díky vyšší spotřebě nezanedbatelný význam. Hlízy bramboru mají

také vhodný obsah sacharidické složky, vitamínů (zejména vitamínů C) a minerálních

látek (zejména K a Mg). Ve výživě člověka plní funkci sytící i ochrannou. Brambory patří

mezi plodiny s nízkým obsahem sušiny a s ní spojenou nízkou energetickou hodnotou a

jsou tedy vhodnou potravinou pro dietní stravování.

Druh Solanum tuberosum subs. tuberosum, který je tetraploidní (4n = 48) a v Evropě

nejrozšířenější není však jediným druhem, který má význam a využití. Velký význam

mohou mít druhy, které se pěstují v oblastech původního rozšíření v Jižní Americe a

z 80 % jsou diploidní (2n = 24). Tyto diploidní kulturní druhy (v angl. wild potato velmi

široký pojem, který zahrnuje druhy, které nelze označit jako tzv. cultivated tedy
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kulturní) mají využití ve šlechtění jako genetické zdroje rezistence proti biotickým a

abiotickým faktorům a mohou také sloužit jako donoři nejrůznějších kvalitativních

vlastností – např. některé linie S. phureja jsou uvažovány jako zdroj pro zvýšení obsahu

karotenoidů a látek s antioxidativní aktivitou. Základní data o bílkovinné skladbě u

těchto druhů jsou však nedostačující, zastaralé nebo chybějí úplně. Touto prací se

alespoň malým dílem bude snažit přispět k informačnímu obohacení dané

problematiky.
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2. Literární přehled

2.1 Brambor hlíznatý (Solanum tuberosum)

Brambor hlíznatý (Solanum tuberosum L.) je botanicky řazen do rodu lilek (Solanum),

čeledě lilkovitých (Solanaceae). Je jednoletou bylinou s hranatou, bohatě větvenou

lodyhou s krátkými chlupy dorůstající až 1,5 m. Listy jsou lichozpeřené, květy bílé až

fialové se žlutými tyčinkami. Plodem jsou bobule, které mají zelenou až žlutozelenou

barvu a bílá semena. Kořenová soustava je tvořena svazčitými kořeny a hlízami.

Morfologicky mají hlízy nejčastěji kulatý až oválný tvar se světle hnědou pokožkou a

světlou dužinou. Velikost, tvar a barva hlíz je však závislá na odrůdě. Průměrné složení

hlíz po uvaření ve slupce na 100 g je 77 g vody, 1,87 g bílkoviny, 5 mg vápníku, 0,1 g

tuku, 379 mg draslíku, 150 mg vitamínu C, 44 mg fosforu, 0,31 mg železa, 1,44 mg

niacinu, 0,106 mg thiaminu a 0,02 mg riboflavinu (VOKÁL et al. 2000, SINGHT and KAUR

2009).

Brambory se rozmnožují vegetativně hlízami nebo generativně semeny. V České

republice se v rámci pěstování rozmnožují výhradně vegetativně a generativní množení

se využívá ve šlechtění (VOKÁL et al. 2000). Mateřské hlízy po vyčerpání uložených

zásob v průběhu vegetace odumírají společně s podzemními a nadzemními orgány

mimo semena a dceřiné (nové) hlízy s živými spícími pupeny (RYBÁČEK et al. 1988).

2.2 Dusíkaté látky hlíz brambor

Dusíkaté látky obsažené v bramborové hlíze představují jeden z nejvýznamnějších

komplexů sloučenin. Vytvářejí nutriční a kalorickou hodnotu bramborové hlízy. Mezi

dusíkaté látky obsažené v bramborových hlízách patří bílkoviny, volné aminokyseliny

(15 %), amidy (23 %) a ostatní dusíkaté látky, jako jsou glykoalkaloidy, sekundární

metabolity aj. (BÁRTA and BÁRTOVÁ 2007).

Nejdůležitějším podílem komplexu dusíkatých látek je tzv. čistá bílkovina, jejíž obsah

se pohybuje v průměru okolo 58 % celkového obsahu dusíkatých látek. Úloha bílkovin

v metabolismu je nezastupitelná. Hrají významnou roli v interakci s ostatními složkami
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v rostlině, jako jsou cukry, fenoly, hormony apod. Význam také spočívá v její vysoké

biologické hodnotě, která se blíží vaječné bílkovině (ZRŮST 2004).

Významnou složku tohoto komplexu tvoří dusičnany, které představují asi 4 %

z celkového dusíku. K jejich tvorbě dochází při nadměrné nabídce dusíku v půdě, který

rostliny nestačí využít na tvorbu aminokyselin s následnou syntézou bílkovin (MÍČA and


[…]


3 pruhy představující jednotlivé hmotnostní úrovně patatinu. Dvě isoformy byly

zjištěny u Solanum goniocalyx, Solanum phureja a Solanum tuberosum. U druhů

Solanum phureja a stenotomum byly zaznamenány 3 isoformy. Pro přesnější

určení počtu isoforem a jejích molekulových hmotností by byla potřeba

detailnější protetická analýza například na dvourozměrné elektroforéze

doplněná hmotností spektrofotometrií. Nativní PAGE nebyla získána variabilní

spektra.

3. Spektra získaná analýzou čipové elektroforézy vykazovala o 15 % vyšší hodnoty

molekulové hmotnosti (kDa) v porovnání s analýzou SDS-PAGE a lišily se i počty

pruhů v oblasti bílkovin patatinového komplexu představující jednotlivé

isoformy. Touto analýzou byly zjištěny 2 isoformy bílkovin patatinového

komplexu u druhu Solanum goniocalyx a Solanum stenotomum a 3 isoformy u

druhů Solanum andigenum, phureja a tuberosum. Pomocí dat z analýzy čipové

elektroforézy byla vypočtena relativní abundance patatinu, která se pohybovala

od 19,83 % (Solanum tuberosum) – 39,04 % (Solanum stenotomum).
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4. Frakcionací bílkovin byla zjištěna jako nejrozšířenější frakce u všech druhů

albuminová frakce (rozpustná ve vodě), která v relativním zastoupení zaujímala

31-36 %. V této frakci jsou zastoupeny bílkoviny patatinového komplexu. Druhou

nejrozšířenější frakcí byla u všech druhů frakce globulinová (rozpustná v 5%

K2SO4), která v relativním zastoupení zaujímala 9,1-12,7 %. V této frakci byly

zastoupeny bílkoviny s molekulovou hmotností 20 kDa, pokud by se po

detailnější proteomické analýze potvrdil předpoklad, že se skutečně jedná o

inhibitory proteáz, tak by tato jednoduchá frakcionace dle rozpustnosti mohla

vést k jednoduché izolaci skupiny bílkovin, které jsou obecně považovány za

součást obranného systému rostlin či jejich orgánů. Ostatní frakce (prolaminová,

glutelinová) byly zastoupeny v minoritním množství.

Poznatky, kterých bylo v této diplomové práci dosaženo, by bylo potřeba dále

rozvinout o výsledky podrobnějších proteomických analýz a do souboru hodnocených

druhů zahrnout více genotypů jednotlivých druhů rodu Solanum, jak pro nás

netradičních diploidních druhů, tak i tetraploidních, například porovnání jednotlivých

odrůd Solanum tuberosum.
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9. Přílohy

9.1. Mapa výskytu kulturních a planých druhů brambor a fotografická

dokumentace

Obr. č. 14 : Oblasti rozšíření netradičních kulturních druhů rodu Solanum

zdroj: http://www.eu-sol.net/public/plant-histories/potato-history/wild-potatoes, autor: Spooner David
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Obr. č. 14: Solanum andigenum Obr. č. 15: Solanum goniocalyx

Foto: Jan Bárta Foto: Jan Bárta

Obr. č. 16: Solanum phureja Obr. č. 17: Solanum stenotomum

Foto: Jan Bárta Foto: Ing. Jan Bárta
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Obr. č. 18: Solanum tuberosum, odrůda Desireé

Foto: Jan Bárta

9.2 Složení jednotlivých pufrů a roztoků

Extrakční pufr

0,0625M Tris-HCl (pH=6,8) + 2 % SDS + 5 % BME (Merkaptoethanol)

BME se přidává těsně před použitím do nanášecího pufru, u nativní PAGE se provádí

extrakce bez BME

Nanášecí pufr

složení pro 5 ml nanášecího pufru: 5 ml 1M Tris-HCl (pH=6,8) + 2,3 g SDS + 10 ml

glycerolu + 5 mg BCP

Vanový pufr

192 mM glycin + 25 mM Tris + 0,1% SDS

Odbarvovací roztok

na 1 l : 250 ml etanolu + 100 ml kyseliny octové + 650 ml H2O

Fixační roztok

na 1 l: 450 ml etanolu + 30 ml glycerolu + 500 ml H2O
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Regenerační pufr (kyselý)

50 mM Na-acetátu, pH 4.5 + 0,5 M NaCl + 1 mM MnCl2 + 1 mM CaCl2

Regenerační pufr (basický)

50 mM Tris-HCl, pH 8.5 + 0,5 M NaCl + 1 mM MnCl2 + 1 mM CaCl2

Uchovávací pufr

100 mM Na-acetát, pH 6 + 1 M NaCl + 1 mM MnCl2 + 1 mM CaCl2 + 1 mM MgCl2 + 20

% ethanol

Borátový pufr

na 1l: 9,4 g kyseliny borité (61,832 g/mol) rozpustit v 1 l H2O

Tab. č. 10: Složení pufrů pro 2. stupňovou chromatografickou purifikaci patatinu

Komponenta
(ml)

DEAE startovací

25 mM Tris-
HCl, pH 7.4

DEAE eluční
Con A startovací

20 mM Tris-HCl,

pH 7.4 + 0,5 M NaCl

Con A eluční

20 mM Tris-HCl, pH 7.4 + 0,5
M NaCl + 100 mM α-methyl-D-

glukosid
1 M Tris-HCl, pH

7.4
25 25 25

5 M NaCl 0 100 100
1M α-methyl-D-

glukosid
0 0 100

dH2O 975 875 775
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9.3 Frakcionace hlízových bílkovin u vybraných druhů z rodu Solanum

tuberosum

Příspěvek byl publikován na konferenci 11. - 12.11 2010 v Brně pořádané

Výzkumným ústavem pícninářským, spol. s.r.o., Troubsko a Zemědělským výzkumem

spol. s.r.o., Troubsko a je také zařazen po vědecké přílohy časopisu Úroda.
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