Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Rostlinné biotechnologie

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Studium proteinové skladby hlíz vybraných kulturních druhů rodu *Solanum*

Student: Bc. Adéla Brabcová

Katedra: rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

K samotné diplomové práci nemám závažných připomínek. Autorka při řešení práce projevila velký zájem o řešenou problematiku. Během řešení si osvojila řadu analytických technik a praktických laboratorních dovedností. Osobně si velice vážím její výjimečné pracovitosti a nasazení. Pro diskuzi připojuji tři otázky:

1. Jaké hlavní důvody jsou pro zvyšování obsahu proteinů v hlízách kulturního bramboru?
2. Jaké jsou vzájemné příbuzenské vztahy mezi druhovými zástupci, jejichž proteinová skladba je předmětem řešení DP?
3. Jaké metody je možné použít pro určení molekulové hmotnosti proteinů a jaké techniky je možné použít pro ověření identity purifikovaných proteinů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **Ano – doporučuji k obhajobě**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 11.05.2011

Podpis vedoucího práce